RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº 08/2025

PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, PROGRAMA DE EXTENSÃO E
PROGRAMA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO DA AFYA

FACULDADE DE PARNAÍBA

A Coordenação de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e

Internacionalização (CoPPExI) torna público o RESULTADO PRELIMINAR da análise

das propostas para os PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO

CIENTÍFICA (PIC), PROGRAMA INSTITUCIONAL DE EXTENSÃO e PROGRAMA DE

INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO nas modalidades remuneradas e voluntárias

(PROBIC/ PROVIC/ PROBEX/ PROVEX/PROIEV) referente ao período de 06 de março

de 2026 a 06 de março de 2027.

Após a análise da documentação e do material submetido à CoPPExI,

apresenta-se, abaixo, o resultado preliminar das propostas avaliadas.

ORIENTADOR(A) TÍTULO DO
PROJETO

CURSO MODALIDADE RESULTADO

PROBIC APROVADOS - MEDICINA

Antonione Santos
Bezerra Pinto

Novos agentes
fotossensibilizadores como

Alternativa para terapia
fotodinâmica

MEDICINA

PROBIC APROVADO

Ana Rachel
Oliveira de Andrade

Análise epidemiológica da

toxoplasmose gestacional no

piauí e

Intervenção educativa na

atenção primária à saúde

(2019–2025)

MEDICINA

PROBIC APROVADO

Luan Kelves Miranda de

Souza

Dinâmica molecular da barreira
epitelial: o papel do tff3 na

modulação de tight junctions e na
prevenção do leaky gut em

modelos inflamatórios

MEDICINA PROBIC APROVADO

Ayane Araújo
Rodrigues

Uso da telemedicina no cuidado de
pacientes crônicos: análise dos

resultados clínicos e da
perspectiva dos pacientes em

Ambiente acadêmico.

MEDICINA

PROBIC APROVADO

José Lopes Pereira

Junior

Automedicação infantil em
parnaíba-PI: perfil dos

responsáveis,
Motivações e riscos

associados

MEDICINA

PROBIC APROVADO

Antônio de Pádua
Rocha Nobrega

Neto

Caracterização das

complicações

Relacionadas à colecistite:

uma

Visão integrada

MEDICINA

PROBIC APROVADO

Camila Maila Fontinele
Beltrão

Hanseníase na atenção básica:
Lacunas e pontecialidades no

diagnósticos e tratamento

MEDICINA PROBIC APROVADO

PROBIC CLASSIFICADOS- MEDICINA

Antonione Santos
Bezerra Pinto

A Associação entre níveis de
Klotho (sério ou plasmático) e

nefropatia diabética em pacientes
com diabetes tipo 1 ou tipo 2: uma

meta-análise de estudos
observacionais

MEDICINA

PROBIC CLASSIFICADO

Antonione Santos
Bezerra Pinto

Impacto dos agonistas de GLP- 1
na massa muscular: Mecanismos
fisiopatológicos da perda de massa

magra no emagrecimento
farmacológico

MEDICINA

PROBIC CLASSIFICADO

Antonione Santos

Bezerra Pinto

Proteínas sinalizadoras de
estresse oxidativo (Nrf2,

SOD,GSH, catalase) como
moduladores de neurotoxidade
induzidade por quimioterapia
(CIPN): revisão sistemática

MEDICINA

PROBIC

CLASSIFICADO

Ayane Araújo
Rodrigues

Intercorrências durante o parto
normal no Hospital Estadual Dirceu

Arcoverde (HEDA): Estudo
Retrospectivo de prontuários

(2021-2025)

MEDICINA

PROBIC CLASSIFICADO

Carla Maria Soares
Brito

Acurácia diagnóstica comparativa
da angioTC, angioRM e

ultrassonografia doppler arterial
mapeamento e pré-operatório do

leito arterial de pacientes com
isquemia crônica crítica de

membro inferior: Uma revisão
sistemática

MEDICINA

PROBIC CLASSIFICADO

Ricardo Lira Araújo
Perfil da dor crônica em pacientes

atendidos no ambulatório de
fisiatria e neurofisiologia no litoral

piauiense: Um estudo
observacional com aplicação de

questionário fechado

MEDICINA

PROBIC CLASSIFICADO

PROBIC APROVADOS - DIREITO

Tatiana Mendes
Caldas Castelo

Branco

Direito animal: Direito de
identificação, tratamento e

sanitização pública

DIREITO

PROBIC APROVADO

Gustavo Nascimento
Torres

A estrutura jurídico-constitucional
da ditadura militar e seu impacto
sobre os direitos fundamentais

posteriormente previstos na
constituição federal de 1988

DIREITO

PROBIC APROVADO

PROBIC CLASSIFICADO- DIREITO

Thaís Silva Alves
Galvão

Supremo Tribunal Federal como
guardião da Constituição Federal-

Limites

DIREITO

PROBIC CLASSIFICADO

PROVIC APROVADO- MEDICINA

Leonam Costa
Oliveira

Treinamento baseado em
simulação convencional vs
simulações mediadas por

interligência artificial no ensino de
habilidades clínicas:

pontencialidades aplicações e
desafios

MEDICINA

PROVIC APROVADO

Nayze Lucena
Sangreman

Aldeman

Manifestações neurológicas em
pacientes oncológicas

hospitalizados e seu impacto
clínico: Uma abordagem teórico-

extensionista

MEDICINA

PROVIC APROVADO

PROBEX APROVADO- MEDICINA

Ana Rachel Oliveira
de Andrade

A caixa de simulação
epidemiológica: Desing de

soluções e metodologias ativas
para o combate às zoonoses nas

escolas

MEDICINA

PROBEX APROVADO

Luan Kelves

Miranda de Souza

Câncer colorretal em adultos
jovens: Ações extensionistas de

educação, rastreamento e
conscientização na planície
litrorânea do estado Piauí

MEDICINA

PROBEX

APROVADO

PROBEX CLASSIFICADO- MEDICINA

José Lopes Pereira
Júnior

Autocuidado e segurança
farmacológica para militares:

Prevenção da automedicação e
vigilância cardiovascular

MEDICINA

PROBEX

CLASSIFICADO

Thiago de Souza
Lopes Araújo

Engaja-mente: Abordagens
Psicossociais para prevenção
do Burnout na Comunidade

acadêmica

MEDICINA

PROBEX CLASSIFICADO

PROBEX APROVADO- DIREITO

Tatiana Mendes
Caldas Castelo

Branco

Círculos de diálogo: Humanizar

DIREITO

PROBEX APROVADO

Tatiana Mendes
Caldas Castelo

Branco

VADCAST

DIREITO

PROBEX APROVADO

* Após a publicação do RESULTADO PRELIMINAR, o candidato poderá interpor recurso nos

dias 21 e 22 de fevereiro de 2026. O RESULTADO FINAL será divulgado em 23 de fevereiro

de 2026.

Parnaíba (PI), 20 de fevereiro de 2026

Tereza Cristina de Carvalho Souza Garcês Leidyanne do Nascmento França

Coord. Acadêmica  Coord. CoPPExI